T I T. 4.

De Injuriis.

Generaliter *injuria* dicitur omne, quod non jure fit; specialiter, alias contumelia, que à contemnendo dicta est, quam Græci... appellant: alias culpa, quam Græci... dicunt, sicut in lege Aquilia *damnum injuria datum accipitur*: alias iniq[ue]itas & injustitia, quam Græci(....) .. vocant, cum enim prætor vel *judex* non jure contra quem pronuntiat: *injuriam accepisse* dicitur.

Injuria, geralmente se diz tudo o que se faz sem Direito para o fazer: especialmente do que afronta; a qual se diz assim do verbo *contemno*, a que os Gregos chamão *Hubrin*. Outras vezes, se toma pela culpa, a que os Gregos chamão *Adikema*, como na Ley Aquilia *damnum injuriae datum*; pelo dano havido por culpa. Outras vezes, pela inniquidade, desigualdade, ou injustiça, a que os Gregos chamaõ *Anomiam caiadekiam*; porque quando o Pretor, ou Juiz julga contra Direito, se diz fez injuria.

Remiss.

Este princ. 4. especie de delicto, he tirado da L. 1. pr usq vers *injuria ff. b. t. de injur.* e sómente introneteo Triboniano as vozes Gregas; e concorda com a L. sed & si 5. ff ad leg. Aquil. (§. 2. Inst leg. Aquil.) que também explica este princ. nestas palavras, vers. *injuriam autem hic accipere nos oportet, non quemadmodum circa injuriarum actionem contumeliam quandam: sed non jure factum est, hoc est, contra ius,*

idest, si quis culpa occiderit, & ideo interdum utraque actio concurrit, & legis Aquiliae & injuriarum, sed duæ erunt estimations, alia damni, alia contumeliae.

Quanto a se tomar algumas vezes 2 pela culpa, ut h. §. d. L. 5. vers. sed non jure vers. idest, si quis culpa occiderit, d. L. 1. §. interdum *injuriae appellatione* *damnum culpa* *datum significatur*, ut in lege Aquilia diceremus ff. de injur. Neste nôsso titulo, se toma especialmente pelo desprezo, e afronta, que ou se faz com palavras, ou com facto, ou na cõusa, ut §. 1. Inst. h. t. L. 1. §. 1. ff. b. t. L. 5. §. 1. ff ad leg. Aquiliam L. si non convitij 5. Cod. de injur. Cardos verb *injuria n. 5.*

O que usa de seu direito, não faz 4 *injuria*, Barb. ax. 135. n. 8. dix. L. 55. L. 129. L. 151. L. 155. §. 1. tom 5. L. *injuriarum* §. 1. ff. de injur. e o he, obrar contra direito, e sem direito, e dano culpavel.

A sentença dada contra Direito, 5 he nulla, e não faz julgado, Ord. lib. 3. tit. 75. pr. & passim D D. Ord. lib. 4. tit. 87. §. 1. & pr. Inst. oblig. que quasi ex delict. nasc.

§. 1. *Injuria autem committitur non solum cum quis pugno pulsatus, aut fustibus cæsus, vel etiam verberatus erit: sed & si cui convicium factum fuerit, sive cuius bona quasi debitoris, qui nihil deberet, possessa fuerint ab eo, qui intelligebat nihil eum sibi debere: vel si quis ad infamiam alicujus libellum, aut carmen, (aut historiam) scripserit, composuerit, ediderit, dolore male fecerit, quod quid eorum fieret: sive quis matrem familias, aut praetextatum, praetextatamve adsecutus fuerit: sive cuius pudicitia attentata esse dicetur: & denique aliis plurimis modis admitti injuriam manifestum est.*